
D.R.G.  n. 543/2016

REGIONE SICILIANA
__________

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e

dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l'articolo 8,

comma 2;
VISTO l’articolo 55, comma 1, della legge regionale 3 maggio2001, n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni

che autorizza il Ragioniere Generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per le riproduzioni di
economie;

VISTO l'articolo 36, comma 1, lett. a) della legge regionale17 marzo 2000 n. 8 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il comma 12 dell'articolo 47 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, secondo cui la Regione Siciliana
applica, a decorrere dall' 1 gennaio 2014, le disposizioni contenute nel Titolo II - Principi contabili generali
ed applicati per il settore sanitario del Decreto legislativo n. 118/2011; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la
Regione applica le disposizioni dei Titoli I e III del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche ed
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed, in particolare, il comma 7 che consente
all’Amministrazione regionale, per l’esercizio finanziario 2015, di continuare ad applicare le vigenti
disposizioni regionali che disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di
bilancio;  

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto
dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di
attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio
2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11,
commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 2016 e per il
triennio 2016-2018 ;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 22 marzo 2016 , n. 76 con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2016-2018” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio
2016 e per il triennio 2016-2018” ; 

VISTO il comma 5 dell'articolo 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e successive modifiche ed integrazioni
inerente norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 8938 del 22/12/2014 con il quale è stato conferito l'incarico di
Ragioniere Generale della Regione al Dott. Salvatore Sammartano;

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modifiche ed integrazioni, concernente il riordino
della disciplina in materia sanitaria;

VISTO l’art.1comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662,il quale prevede che il Comitato Interministeriale per
la programmazione economica, su proposta del Ministro della sanità, d’intesa con la Conferenza permanente
per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano, vincoli quote del Fondo
Sanitario Nazionale alla realizzazione di specifici obiettivi del Piano Sanitario Nazionale, con priorità per i
progetti riguardanti la tutela della salute materno-infantile, mentale, degli anziani, nonché per quelli finalizzati
alla prevenzione, in particolare modo, delle malattie ereditarie;



VISTO il comma 34-bis del medesimo articolo, introdotto dall’art.33 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e
successive modifiche ed integrazioni, che prevede la predisposizione da parte delle regioni di specifici
progetti per il perseguimento degli obiettivi di carattereprioritario e di rilievo nazionale indicati nel Piano
sanitario nazionale;

VISTO il verbale Rep. atti N. 27/CSR del 20 Febbraio 2014 nel quale la Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le regioni e le provincie autonome di Trento e Bolzano, ai sensi dell’art.1, comma 34 della legge n.
662/1996, sancisce l'intesa sulla proposta del Ministero della Salute, avente per oggetto la ripartizione tra le
Regioni delle risorse vincolate per la realizzazione degliobiettivi del Piano Sanitario Nazionale per l’anno
2013 e con il quale sono fissate le linee progettuali e vincolate di alcune risorse di P.O di FSN 2013 per
specifici programmi;

VISTO l’accordo di collaborazione tra il Cefpas e il Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico -
Assessorato Regionale della Salute per la realizzazione del progetto obiettivo PSN 2013 linea d'azione 18.12
”Rafforzamento dellla rete di supporto delle attività di monitoraggio e valutazione del PRP” dove è prevista
la realizzazione del progetto succitato e l’erogazione della somma di€ 11.400,00,in due distinte quote pari al
70% (€.8.008,00) ,  e 30% (€3.432,00 ) del contributo totale;

VISTO il D.D.S. n. 327 del 3/03/2016 con il quale l’Assessorato Regionale della Salute accerta la somma di euro
11.440,00nel capitolo di entrata3443 - capo 21 concernente l'assegnazione effettuata in favore di questa
Regione da parte del Cefpas;

VISTA la nota prot. n. 30723 del 5.4.2016 con cui il Servizio 7“Osservatorio Epidemiologico” del Dipartimento
Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico - Assessorato Regionale della Salute chiede l'scrizione in
bilancio, in termini di competenza della somma di€. 11.440,00in appositi capitoli di nuova istituzione in
relazione a specifiche tipologie di spesa e in particolare per l'anno 2016 è da ripartire nel modo seguente: 
“Retribuzioni in denaro” - codice U.1.01.01.01.000 - euro 5.527,30;

               “ Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) “- codice   U.1.02.01.01.000 euro 469,82;
               “ Contributi sociali effettivi a carico dell'Ente” - codice   U.1.01.02.01.000 euro 1.337,61;
               “Altre spese per il personale”-  codice   U.1.01.01.02.000 euro 654,00;

  per l'anno 2017 la somma da iscrivere è  pari  ad euro  3.451,27di cui:
“Retribuzioni in denaro” - codice U.1.01.01.01.000 - euro 2.496,70;

               “ Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) “- codice   U.1.02.01.01.000 euro 207,90;
               “ Contributi sociali effettivi a carico dell'Ente” - codice   U.1.01.02.01.000 euro 604,52;
               “Altre spese per il personale”-  codice   U.1.01.01.02.000 euro 142,15;
CONSIDERATO che risulta accreditata in data 15/3/2016, nelc/c n. 305982 intrattenuto dalla Regione Siciliana

presso la Tesoreria provinciale dello Stato - Sezione di Palermo, la somma di€. 8.008,00, quale I^ quota del
contributo per le predette finalità; 

RITENUTO di iscrivere l'intero importo del progetto pari a euro 11.440,00nell'esercizio in corso in applicazione del
comma 2 dell'articolo 20 del Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n.118 il quale prevede che le Regioni
accertano ed impegnano nel corso dell'esercizio l'intero importo corrispondente alle quote di finanziamento
sanitario vincolate o finalizzate;             

VISTA la nota n.20212 del 2.05.2016 con la quale la Ragioneria Centrale della Salute trasmette la suindicata richiesta;
RITENUTO di dover procedere all'istituzione di appositi capitoli di spesa per le finalità indicate nella succitata nota

dipartimentale secondo quanto previsto dal  D.Lgs. n. 118/2011; 
RAVVISATA, quindi, la necessità di iscrivere l’importo di€. 11.440,00nel capitolo di entrata 3443 capo 21° e nei

capitoli di nuova istituzione in relazione a specifiche tipologie di spesa e per determinati importi;

                                                                            D E C R E T A

                                                                         Art. 1

Ai sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n.32, sono apportate al
Bilancio della Regione le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:
_______________________________________________________________________________
ESERCIZIO   2016  COMPETENZA                          CASSA         

______________________________________________________________________________________________
ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e O.E.
Titolo            Trasferimenti correnti 
Tipologia 101  Trasferimenti correnti da Amministrazioni                                   + 11.440,00                   + 11.440,00

           Pubbliche
Categoria 1     Trasferimenti correnti da Amministrazioni

           Centrali



Tipologia 101
di cui al capitolo
3443      Assegnazioni varie dello Stato e di altri Enti  per spese                           + 11.440,00                    + 11.440,00

correnti da effettuare nel territorio della Regione. 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
Dipartimento regionale Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico
MISSIONE              13 – Tutela della salute
PROGRAMMA       7 –  Ulteriori spese in materia sanitaria                              +   11.440,00                   +  11.440,00  
Titolo              1 –  Spese correnti 

MacroAggregato  1.01 – Redditi da lavoro dipendente               +   10.762,28                   +   10.762,28  

11.3.1.3.99         INTERVENTI DIVERSI
di cui al capitolo   ( nuova istituzione)

416029  Retribuzione in denaro per la realizzazione della linea                  + 8.024,00                      +  8.024,00
 progettuale  18.12 PSN anno 2013.
 Codici:01.01.02 – 07.04.03 – V               L. 662/1996

di cui al capitolo   ( nuova istituzione)

416030 Contributi sociali effettivi a carico dell'Ente per la realizzazione   + 1.942,13                       +  1.942,13 
 della linea progettuale 18.12 PSN anno 2013.                                               

 Codici: 01.03.01 – 07.04.03 -V               L. 662/1996

di cui al capitolo   ( nuova istituzione)

416031            Altre spese per il personale per  la realizzazione della linea              + 796,15                          +  796,15
           progettuale 18.12 PSN 2013.     

Codici: 01.02.01 – 07.04.03 – V 
                L. 662/1996

MacroAggregato  1.02– Imposte e tasse       + 677,72                          +  677,72
di cui al capitolo   ( nuova istituzione)

417007  Imposta regionale sulle attivita' produttive (IRAP)                           + 677,72                           + 677,72
                          per la realizzazione della linea progettuale 18.12 PSN anno 2013.                 
  Codici: 03.01.01 – 07.04.03 -V 
  L. 662/1996

             
                                                                                               Art.2

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Regione Sicilia e nel sito Internet della Regione
Siciliana ai sensi della Legge regionale  n. 21 del 12 agosto 2014, art.68, comma 5.

Palermo lì   16 maggio 2016

             IL RAGIONIERE GENERALE
f.to   Salvatore Sammartano

 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
f.to    M. Salvatrice Lapunzina
           


